
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Vecchio dott.ssa Tiziana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 
 
 
 

COMUNE DI CAMERI 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

N. 78 DEL 19/07/2024 
 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA IN AMBITO WHISTLEBLOWING           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
Vista la deliberazione di Giunta n.21 del 31/01/2024 con oggetto “Piano del fabbisogno del 
personale triennio 2024-2026”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta n.8 del 10/01/2024 con oggetto “Approvazione piano triennale per 
la prevenzione della corruzione e per la trasparenza e l’integrità”; 
 
Visto il D.lgs n.24/2023 che introduce la nuova disciplina del whistleblowing in Italia, entrato in 
vigore il 30 marzo 2023 con effetto dal 15 luglio 2023; 
 
Considerato che il Comune di Cameri si è conformato all’obbligo disposto dal D.lgs 24/2023 di 
istituire un canale di segnalazione interna a decorrere dal 17 dicembre 2023 ( ns prot 21120 del 
31.10.2024); 
 
Preso atto che il canale di segnalazione interna attualmente in vigore non soddisfa a pieno la 
funzione probatoria, perché esclusivamente verbale; 
 
Considerato che la direttiva europea 2019/1937 raccoglie in un unico testo normativo l’intera 
disciplina dei canali di segnalazione e delle tutele riconosciute ai segnalanti, sia del settore 
pubblico che privato; 
 
Visto che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad adottare i necessari accorgimenti tecnici ed 
organizzativi affinché venga garantita un’adeguata tutela dei segnalanti (oltre che di altri soggetti 
coinvolti a vario titolo nella segnalazione); 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Vecchio dott.ssa Tiziana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Preso atto che il responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è l’unico 
soggetto legittimato per la legge a ricevere e prendere in carico le segnalazioni del Whistleblowing, 
diventando la figura cardine nel processo di tutela dei soggetti coinvolti, così come nel rispetto dei 
correlati obblighi di legge; 
 
Preso atto che la società SI.NET Servizi informatici con sede legale in via Filippo Turati n.111 
20023 Cerro Maggiore con P.IVA 02743730125, oltre ad occuparsi della gestione in hosting del 
sito istituzionale comunale ha fornito preventivo ns prot 6690 del 29/03/2024 per fornire supporto 
al RPCT in ambito di whistleblowing pari ad euro 4610,00 IVA esclusa; 
Preso atto dell’art 35 del Regolamento UE 2016/679 e di quanto specificato nel caso in cui un 
trattamento di dati personali presenti un rischio elevato per i diritti e le libertà delle persone fisiche; 
 
Considerato che il titolare del trattamento è tenuto ad effettuare, prima di procedere al trattamento, 
una valutazione dell’impatto sulla protezione dei dati personali; 
 
preso atto dell’art 13 del Dlgs n. 23/2024 che prevede lo svolgimento della valutazione di impatto 
per il trattamento di dati personali effettuato nell’ambito della gestione dei processi relativi al 
whistleblowing; 
 
Visto che sarà redatta la relativa DPIA; 
 
Visto il CIG B27A409E0F 
 
Visto il regolamento uffici e servizi in vigore; 
 
Visto il D.lgs n. 118 del 2011; 
 
Visto il decreto n.11/2023 con cui il sindaco pro- tempore ha conferito alla Dott.ssa Vecchio Tiziana 
la nomina di responsabile dell’area economico- finanziaria del Comune di Cameri 
 
 

DETERMINA 
 
 

- Di liquidare la somma di euro 5.624,20 comprensivi di IVA a favore di SI.NET Servizi 
informatici con sede legale in via Filippo Turati n.111 20023 Cerro Maggiore con P.IVA 
02743730125; 
 

- Di imputare la somma complessiva di euro 5.624,00 comprensivi di IVA alla 
missione/capitolo/articolo 250/92/6; 

 
 
 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

VECCHIO Dott.ssa TIziana 
 

 
 
 
 


